
 

Para se të mbyllet viti 2015 
 
Në fund të një viti pune, sfidash, projektesh dhe 
përpjekjesh të përbashkëta, është edhe momenti për të 
bërë një bilanc të arritjeve, të vështirësive, të çfarë u bë 
mirë e ku çaloi puna, ku ia dolëm e ku nuk e kryem të plotë 
atë që synuam, ku treguam se jemi të aftë e ku nuk dhamë 
më të mirën nga vetja. 
  
Ka shumë mënyra për ta kuptuar e treguar këtë bilanc. 
Shifrat, sado të papajtueshme të duken me artin e 
kulturën, janë një vegël që s’të lejon të gabosh. 
  
Po ndajmë me publikun, bashkëpunëtorët, dashamirësit 
kritikë e me profesionistët disa statistika të viteve 2013, 
2014, 2015  - si një mënyrë krahasimi me vitin kur morëm 
detyrën, me vitin ku kryem reformat dhe me vitin që sapo 
mbyllëm, ku tashmë krahasohemi jo vetëm me 
paraardhësit por edhe me vetëveten. 

 

Kemi bërë shumëçka por jo gjithçka. 
Nuk kemi arritur përsosmërinë, - nëse kjo ekziston, - por 
jemi përpjekur maksimalisht të ecim para, të ngremë një 
sistem, të ndjekim një metodologji, të ndërtojmë një model 
të qendrueshëm që të tjerët më pas të mos e prishin por 
vetëm ta bëjnë më të mirë se sa ne sot. 
  
Ka qenë dhe do të mbetet një punë në skuadër ku secilit i 
jemi mirënjohës. 
Faleminderit të gjithë atyre që na mbështesin e na besojnë! 
Faleminderit çdo kujt që na qorton e na ndjek që të bëhemi 
më të mirë! 
Një vit i ri plot sfida e me vështrim të ri na pret! 
 
Gëzuar! 

 

STATISTIKA 
 
1. Numri i shfaqjeve në institucionet qendrore të artit: 
2013 – 201 shfaqje 
2014 – 283 shfaqje 
2015 – 869 shfaqje 
  
2. Numri i premierave në institucionet qendrore të artit: 
2013 – 8 premiera 
2014 – 29 premiera 
2015 – 70 premiera 
  
3. Numri i spektatorëve në institucionet qendrore të artit: 
2013 – 39 248 spektatorë 
2014 – 66 517 spektatorë 
2015 – 149 586 spektatorë 
  
4. Numri i ekspozitave në GKA: 
2013 – 13 ekspozita 
2014 – 20 ekspozita 
2015 – 26 ekspozita 
 
 

 
 

 
5. Numri i vizitorëve në GKA: 
2013 – 22 350 vizitorë 
2014 – 24 715 vizitorë 
2015 – 30 641 vizitorë 
  
6. Numri i projekteve kulturore të mbështetura nga 
Ministria e Kulturës: 
2013 – 17 projekte 
2014 – 104  projekte 
2015 – 143 projekte 
 
7. Numri i aktiviteteve kulturore ndërkombëtare në 
Shqipëri: 
2013 – 139 aktivitete 
2014 – 281 aktivitete 
2015 – 249 aktivitete 
  
8. Numri i aktiviteteve kulturore organizuar nga Shqipëria 
jashtë: 
2013 – 10 aktivitete 
2014 – 19 aktivitete 
2015 – 37 aktivitete 

 
 



 
 
9. Numri i botimeve mbështetur nga Ministria e 
Kulturës: 
2013 – 13 botime 
2014 – 38 botime 
2015 – 49 botime 
 
10. Numri i faqeve të digjitalizuara në Bibliotekën 
Kombëtare 
2013 – 5 884 faqe 
2014 – 31 924 faqe 
2015 – 107 704 faqe 
   
11. Numri i frekuentuesve në BKSH: 
2013 – 193 039 frekuentues 
2014 – 195 138 frekuentues 
2015 – 207 924 frekuentues 
 
12. Numri i vizitorëve në parqet arkeologjike: 
2013 – 121 836 vizitorë 
2014 – 175 472 vizitorë 
2015 – 209 547 vizitorë 
  
13. Numri i vizitorëve në muzetë kombëtarë: 
2013 – 161 183 vizitorë 
2014 – 135 578  vizitorë 
2015 – 131 808 vizitorë 
  
14. Numri i vizitorëve në kalatë që administrohen nga 
MK: 
2013 – 42 786 vizitorë 
2014 – 93 194  vizitorë 
2015 – 119 389 vizitorë 
  
15. Numri i monumenteve të futura në zona mbrojtëse: 
2013 – 0 
2014 – 55 
2015 – 30 
 
16. Numri i monumenteve të vendosura në mbrojtje 
paraprake: 
2013 – 0 monumente 
2014 – 519 monumente 
2015 – 359 monumente 

 
17. Numri i objekteve të shpallura rishtazi monument 
kulture: 
2013 – 0 monumente 
2014 – 10 monumente 
2015 – 517  monumente 
  
18. Numri i monumenteve të verifikuara, kartelizuara dhe 
identifikuara për së pari: 
2013 – 0 monumente 
2014 – 855 monumente 
2015 – 925 monumente 
 
19. Numri i projekteve të shqyrtuara e kontrolluara nga KKA 
(ASHA): 
2013 – 38 projekte 
2014 – 96 projekte 
2015 – 132 projekte 
  
20. Numri i projekteve të shqyrtuara e kontrolluara nga KKR 
(IMK): 
2013 – 64 projekte 
2014 – 129 projekte 
2015 – 225 projekte 
  
21. Numri i objekteve të regjistruara në bazën e Qendrës së 
Inventarizimit të Pasurive Kulturore: 
2013 – 6 573 objekte 
2014 – 13 704 objekte 
2015 – 37 800 objekte  
  
22. Inventari i përditësuar, i detajuar, i kartelizuar i 
monumenteve të kulturës: 
2013 – 0 
2014 – 70% 
2015 – 100% = 1892 monumente kulture te kategorise I & II 
  
23. Platforma digjitale dhe hartëzim i siteve arkeologjike 
online: 
2013 – 0 
2014 – 30% 
2015 – 90%   procesi vazhdon 
 
24. Platforma digjitale dhe hartëzim i monumenteve të 
kulturës online: 
2013 – 0 
2014 – 50% 
2015 – 90%  procesi vazhdon 

 


